Syrupu:
de acet
sitate ci
tri.

Siti vehementi. SEN. Posses' ne uno verbo ad quid vas
leat exprimere? BRA. Possum. Ad omnes ægritudines
biliosas ex pura bile valet, & pestilentes, vel quæ vene
ni naturam sapient, & ad fitim extinguendam. E N.
Est' ne hic parandi modus apud antiquos? BRA. Antis
qui de zucharo nihil vñquam prodidere, & hunc syru
pum nunquam fecere, tamen in omnibus ferè ægritudi
nibus præcitatris acido citri succo utebatur. En Galenus
lib. VII. de simplicium medicamentorum facultatibus,
inquit esse tertius ordinis resiccatum, infrigidantiumq;
& de acida citri parte loquitur, quam partem in lib. II. de
alimentorum facultatibus lib. etiam frigidam facit, sed
gradum non determinat. Et Paulus Aegineta lib. VII.
& Aëtius lib. I. acidam citri partem in tertio ordine fri
gidam & siccum esse arbitrati sunt: sed Paulus primo
lib. capite. LXXX. Idicit abunde infrigidare, gradum
vero non determinat. Plinius Secundus quarto de re me
dica lib. (si is Pliny liber sit, qui de re medica circunfir
tur) huic frigidam naturam inesse fatetur: imò & expe
rientia ipsa hoc comprobatur. Quis igitur negare poterit
vehementibus inflammationibus & æstibus succurrere?
Imò Aëtius capite XXIX. lib. XI. ad inflammationes
vititur hoc succo pani aut pollini admixto, & modo cas
taplasmatis apposito. Nam antiqui, citri succum per os
non jumebant, sed cortice tantum, & carne vescebant
tur, ut apud Galenum, Paulum, & Aëtium videre licet,
qui inquit corticem, ventriculum roborare, quāvis dif
ficilioris cōcoctionis sit, & carnem pituitosam materiam
pignere. Nec immerito hic syrpus contra pestilentem
morbum

morbū valere à Mesue dicitur, quoniam & antiqui ci-
trum veneno aduersari fatebantur, quod potius semini
attribuunt, quām pomo. Quāuis Dioscorides anceps sit,
quām dicit, οὐρανούς ιχετοδένεν δινώ, οὐτε τερεγγενόν εστο
νεκτίμοις, id est, vim autē habet quod in vino potū vene-
nis aduersatur. Hoc autem ita ad pomum, sicut ad semē
referri potest, quāuis de semine propinquius sermonem
habuisset. Tamen præter rem nō est, si & de semine, &
de pomo id intelligamus, quia Plini.lib. XXIII. capite.
VLI. inquit: Citria contrauenenum in vino bibuntur,
vel ipsa vel semen. Nec obstat quod Theophrastus. VI.
lib. istud pomo attribuat, & Paulus, & Aétius, quoniam
& semini hoc dotis inest, quod Auicenna cortici, & se-
mini attribuit. Serapio etiam Dioscoridem referens, ita
refert ac si pomo hanc dotem elargiatur. Quicquid sit,
totum pomum veneno resistit. Vnum autem est, in quo
recentiorum quorundam error deprehēditur, qui hunc
syrupum valere inquiunt contra prægnantium fastidia
quando edere non possunt, & extranea appetūt, ut cara-
bones, terram, pilos, & similia: quam affectionem Græ-
ci Κίτται & Κατται, id est picam vocant. Plin.lib. XXIII.
capite. VL. malatiam prægnantium interpretatur. Inest
autē hoc genus fastidi prægnantibus usq; ad tertium men-
sem, ut Paulus Aegineta capite primo primi libri dos-
cet. Causa autem est, quia fœtus parvus & imbecillus ea
quæ ad locos mittuntur consumere nō potest. Nos autē
mulieres vidimus quæ usq; ad quartum, quintum & sextum
mensem hac affectione vexabantur, sed cōmune est tem-
pus, cūm fœtus moueri incipit. Dicitur autem cissa, id est

errant
syn. p. 10
pomum
malatia
cadasmon

Kittæ.
Kittæ.
Malatia
prægnan-
tium.

pica: quoniam hoc animal, quia vorax, in cibi fastidium
sæpe venit. Sed ne præsentem occasionem omittamus, Il-
lustrissima RENATA Galla Ferrariæ Ducissa, nuc cis-
sa vexatur, tamè in quarto mense à conceptu est. Nec o-
pus est putas cissam solum esse cum extranea appetunt,
sed cissa etiam appellatur, cum ad eò perturbatus est ven-
triculus, ut cōuenientia edere nō possit, quamvis extras
neæ nō appetant. Propterea Plinius præcitato loco præ-
gnantium malatiā meritò appellauit. Constat autem præ-
gnantium ventriculo (nisi æstuans fuerit) potius obesse,
quam prodesse. Illorum autē error ex hoc prouenit, q̄a
authores non considerarunt, qui non dicūt citri succum
ad hunc morbū valere, sed semen. Quāuis in Dioscoris
de indifferens videatur, tamen Plinius capite. VII. lib.
XXIII. de semine id dicit, & Paulus Egineta lib. I.
Adrem autem nostram redeentes, Hic est optimus syru-
pus in æstuantibus morbis, quo frequenter iubeo ægros
pro instinctu vt: ut nuper magnificæ Dianæ Estensi con-
trariæ in æstuantis ventriculi morbo: fit autem ex succo
citra, tamen citri nomine limones, Adam poma, & aran-
gia veniunt. Ego potius ex limonibus pararem, quoniam
succum frigidorem habent: hic autem potissimum frigi-
ditas expetitur, & limones saporē habent citro maximè
conuenientē. Nam vt Plinius dicit capite. XXVIII. lib.
XV. citris odor acerrimus, sapor asperrimus. Inter hæc
autē limones omnium asperrimum habent, ideo potissimum cis-
sa sunt limones. Tamen si ex citro etiam habere places-
at, vbi tāta frigiditas nō expetit, parato. Illos aut phar-
macopolas damno, qui Venetijs succū citri emūt: sed pos-
tius

S Y R V P O R V M

99

Eius voluerim ut citra emeret, et seorsum succū et cons
eicē in syrupū redigerent, carnē vero condirent. Succus
enim quē Venetijs afferat, plerūq; aqua mixtus est Zus
charum, præsentē syrupū ingrediens, clarificatum (ut di
citur) esse debet: propterea à Mesue Iuleb nuncupatur.
Multi sunt, qui nimis coquunt, tūc facile cādescit, et cō
crescit, et indurioris mellis formā trāsit. Quod est op̄
positū acetosi succi, qui suapte natura nec durescit, nec
cōcrescit, sed potius quæ gelascū liquidiora reddit: ex
nimia autē coctura, et succi extrema resolutione cōcres
cit. Propterea tu (ne erres) sume cieri succum, et paula
tim per linteum præcolato sine aliqua expressione, vt
quod subtile est, paulatim transeat: qui enim vehemēter
linteū exprimūt succū nimis spissum colligunt, Unde id
solū sumere oportet, quod ex se descendit. Duobus autē
modis syrupus fieri potest, Sole, et igne. Si Sole fiat, id
est per morā in sole, magis clarus cōtinuò permanet: Si
igne, nisi bene animaduertatur, nimis crasse scit: qui enim
nimis coquunt, in duritiem enogari, id est vocatæ gelas
tinae ducunt. SEN. Igitur ex limonibus etiam parabo:
B R A . Imò parabis, quia vehementius infrigidat, et
penetrat. Postquam hic puer mappam sustulit, et deni
scalpia præbuit, syrupos alios prosequaris. SENEX.

Syru^{pus} de stœchade tertio loco habetur. BRA. Igi Syru^{pus}
tur his syrups disponendis nullum ordinem seruare de stœch
SEN. Nullum, vt iam prefatus sum. BRA. Gaudeo de,
tamen hoc ordine disponi, quoniam eos primò enumera
rare visus es, quibus illustrissimus patronus meus Hera
cules Ferrarie Dux vititur. Est compositio apud Mesue

316 EXAMEN

reperta in hunc ferè modum ab eodem authore, et sequentibus verbis descripta.

Recipe, florū stichados 3. xxx.

Hæc id est Thymi)

Calamenti) ann. 3. x.

Origani)

Anisi) ann. 3. viij.

Pyrethri) ann. 3. viij.

Piperis longi) ann. 3. iiij.

Zinziberis) ann. iiij.

Passularum enucleatarū vncias iiiij.

Mellis libras v.

Hunc syrum (cum hæc solum recipit) appellat de stichados sine speciebus, vel de stichados incompletum.

Tu autem potius de stœchade dicito. Si autem pulueres consequentes recipiat, syrus de stichados cum speciebus, vel completus nuncupatur.

Pulueres autem sunt hi qui sequuntur.

Recipe Cinamomi)

Calami aromatici)

Spicæ, id est Nardi)

Croci) ann. 3. i. f.

Zinziberis)

Piperis nigri)

Longi)

Ligentur in panno raro, et suspendantur in syrupo.

Dosis eius est, vncia una cum decoctione spicæ, et als

chilil. Hic syrus expertus est ad omnes cœgritudines

neruorum frigidas, ut est paralyssis, epilepsia, spasmus,

tremor,

SYRUPORVM

57

tremor, & tortura. Valet etiam ad catarrhum frigidū,
à capite ad pectus, & ventriculum ipsum roborat. Hæc
Mesue. SEN. Reperitur ne apud an iquos hic syrups
BRA. In primis eius vires audias: Obstructiones ape-
rit, crassa attenuat, exterget, totūq; animalis habitū robo-
rat extaq; confirmat. Quod semper à causa frigida ma-
lè affecta intelligendum est, & præsertim pectori anhes-
lantibus, & desilationes habentibus opitulatur. s E N.
Est igitur valde utilis hic syrups: BRA. Utilestimus.
Cùm verò multo calore nō indigemus, incompletum su-
mimus, id est eum, quem vos sine speciebus appellatis
(quamvis non defuerint qui dixerint, eum qui incomple-
tus est, solum recipere stœchada & passulas.) In inten-
siori verò frigitate, eum sumendum iubemus, qui spe-
cies, id est pulueres aromatum enumeratas recipit. De
hoc syrupo nihil apud antiquiores reperitur, tamen dis-
cunt ad omnia prænumerata stœchada valere. Sed vna
est in quo ambigere possumus, quomodo scilicet compos-
ti oporteat: quoniam à Mesue simplicia solum enumera-
rantur, sed modum componendi, & an coqui debeat,
prætermittit. SEN. Subintelligitur decoctionem fieri se
cundum artem. BRA. Quæ ejt, & qualis hæc ars ad co-
ctiones parandas: SEN. Nos instinctu quodā, sine pon-
dere, sine determinatione aquam sumimus, vt oculis pre-
sentatur & ingenio nostro videtur: postea ad libitum
bullire sinimus: deinde simplicibus expressis, quæ prius
decocta sunt, mel in hanc decoctionem ponimus, quod
tamen prius expumatum sit: itaq; ad syrapi formam alte-
ra ebullitione reducimus. BRA. Miror admodum in his

58 EXAMEN

condiendis vos statuta aliqua pondera nō habere .SEN.
Omnino non habemus .BRA. Viam igitur inueniamus,
& certam normam, per statutas mensuras componendi
syrupos .SEN. Id libenter addiscam .FRA. Et ego lu-
bentiusedocebo, si aures præstabis .SEN. Et aures &
caput, & vniuersum corpus habebis .BRA. Noli autem
vniuersalem regulā in omnibus syrupis expectare, quia
in aliquibus solum conueniet, in quibus cùm erimus te
admonebimus: In alijs verò suas particulares regulas
edocebimus. Quum syrupum de stœchade parare opus
est, omnia quæ ipsum ingrediuntur, para, & crassiusculè
contunde, & in vitriatum catinum omnia pone, deinde
octo aquæ libras superinfunde, si omnia syrupi simpli-
cia sicca fuerint. Si ita egeris, optimè infundi experieris;
post viginti quatuor horas exsume, & inuenies duas
aquæ libras à simplicibus imbibitas esse: Tunc & aqua,
& simplicia simul igni suspendas, vt bulliant igne claro
ad consumptionē tertiae partis, vel supra ignitos carbonos
nes fiat: Relinquētur quatuor libræ decoctionis plus mi-
nus, ī quas libras quinq; puri mellis imponito, & iterum
bulliant expumādo, quoad fuerit cōsumpta decoctio, &
ad formam syrupi redactū sit: in quā formam tunc reda-
ctum esse deprehendes, cùm gutta summo pollice capta
inhæret, nō tamen coit, & si indice guttā quæ in pollice
est tetigeris, prætenuia fila mittat, & nō statim abrum-
patur. Nec guttæ resiliunt, in hoc præsertim syrupo qui
mel recipit: nam mel optimū ut Pli.lib.XI.cap.XV.do-
cet, reglutinosum est. Si autē herbæ recentes sint, septē
libræ aquæ in infusione satis sunt, quia vna tantū imbi-
bitur.

bitur. Sunt verò Recentes qui generalē quandā regulā tribuunt, quoties ab authoribus scriptū reperiunt, quod aliquid in sufficienti quātitate aquæ bulliat, ipsi hāc sufficiētē quantitatē, ita exponūt: si res sint quæ multam ebullitionem sustineant, in omni manipulo ponantur (ut eorū verbis vtar) boccalia quatuor aquæ: Si verò mesdiocrē ebullitionē sustineat, dimidiū aquæ accipient: Si verò paruam ebullitionē sustineant, vñū boccale sumere oportet: volentesq; hanc regulā ad pōdus reducere, res, quæ plurimam decoctionē sustinent, hoc modo recipiūt aquā, ut vna libra ipsa uerm in sex aque bulliat: que verò mediocrem, in tres: quæ paruam, in vnam & semis. Sed hæc non est cōgrua, conueniensq; regula, quoniam in hoc syrupo sunt res quæ multum decoctionē sustinēt, ut zinziber, pyrethron: & quæ mediocrē, & quæ paruam, ut cætera alia. Nunc autē ponamus omnia hæc mediocrem ebullitionem pati, tunc oportebit, hanc simpliciū quantitatē in tres ferè aquæ libras ebullire. Quod apparet si quis computet, vnicuiq; libræ simplicium tres aquæ libras dando. Sunt enim simplicia quæ hūc syrupū ingrediuntur, ferè quatuor decim vnciæ, speciebus dēptis: sed nimis absurdū esset in tam paruā aquæ quantitatē ebullire, nempe ad sextā partem cōsumere satis est: ideo nūbil ferè relinqueretur, in quod quinq; mellis libræ injici deberent, & ad syrapi spissitudinē ebullirent: quia pars tim per ebullitionē, partim per brevē cocturā cōsumptā esset, & ferè mel exhaustur. SEN. Certè, hanc esse nimis paucā aquæ quantitatē semper indicaui. BRA. Omnia paucā est. Ideo tu pro tota huius syrapi quantitate

Si herbae aridae sint, octo aquæ libras sume: Si autem vi
rides, septem, & adeò bullire finas, ut expressione facta
quatuor libræ decoctionis relinquuntur: nam duabus li
bris imbibitis in herbas, sex reliet: erant. Si deinde has
sex ad consumptionem tertiae partis resolueris, quatuor
libræ solum relinquuntur. Ego hunc syrum ex zucha
ro pro Illustrissimo Hercule Duce Ferrariæ parari fas
cio, ut iocundior sit. SEN. Quæ hora species illæ in syru
pum conyci debent? B.R.A. Recentes Pharmacopœ
cūm syrups ferè coctus est, imponunt. Nos autem secun
dum hunc ordinem incedendum esse iubemus: Si multo
calore indigeamus, etiam diu hi pulueres in syrupo bul
liunt: si non, tanto minus. Imò iubendum est ut prædicti
pulueres suspensi in syrupo maneant: quod & ipse
Mesue innuere videtur. quamvis multi hoc solum intella
ligant cūm decoctio fit. SEN. Hoc mihi summè qua
drat: quia si multa caliditate indigemus, magis ebullire
oportet: si autem pauciori caliditate opus sit, tantum his
pulueribus conditatur. Quod opus nos pharmacopœ
dicere solemus aromatizare. B.R.A. Sed hi pulueres ma
gis agunt, quam aromatizare: nam aromatizare est odo
rem aromatum, rei, quam condimus præstare. Hi autem
pulueres sunt potius syrupo calcaria. Cūm verò ad for
mam syrapi decoctus erit, si pôderabis, inuenies quinque
libras esse, & semis plus minus. Vnum tamen adver
tas, quod maiori coctura indiget æstate, quam hyeme.
Quippe hyeme sex libræ, aut paulò amplius esse debet:
æstate solum quinque, & semis sint, vel circa. Alter in va
se, in quo seruatur, sponte ebulliret, & spumam faceret,
atque

S Y R V P O R V M

6.1

atq; mucorem. SEN. Loquuntur' ne de hac re antiquiora
resē B R A. Imò, nam Paulus Egineta capite. X V . I e s
ptimi libri, in his, quæ ex vino fiunt, dicit: Mellis aeffi u=
mati sextarium vnū ad vini sextarios quatuor accipiūt,
et componuntur incocta: In his vero quæ ex succo et
aqua fiunt (hæc autem ad nostrorum syruorum natu=
ram fere accedunt) si quidem coquantur, vnam mellis
partem ad treis accipito, liquore in coctione ad duas fer
mè partes cōsumpto. Re tamen vera nostri syrapi est inuo
tempore seruari non possent, si succi aut decoctiones ad
duas partes solùm conjuerentur: propterea hi rectè
agunt qui ad mellis fere, aut zuchari ponant, vel circā
arclant. Inuentus autem est syruporuſeruandoꝝ vſus, tu
ut compositiones præsto fint, quando eis inaigemus, tum
quia radices et herbæ omni tempore non sunt, tum quia
compositiones ex mora quodammodo fermentantur. De
nig in vitro circunlitum vas serua. In hoc syrupo nulla
simplicia examinare oportet, quia omnia in examine sim
plicium medicamentorum expofita sunt. Id solum amis
maduertere iubeo, ut pro calamento, calaminta monta
na sumatur, et montanum origanum, vel quod ex Cres
ta ad nos nuper p Illustissimi Ducis nosiri naues coma
portatum est. Quod autem dicit passulas enucleatas, tu
corinthiacam vuam à pediculis muniam intellige. Quæ
re etiam verum calamus aromaticum, et veram spicam,
id est narðum. Inquit eius dosim esse vñciam vnam. Nos
duas etiam exhibemus magno ægrorum cōmodo. Quod
autem addit sumi cū aqua decoctionis spicæ, et alchilii,
spica nostra quæ pseundo spica est, et non vera, grauiſſi-

tum odorem, & ægros lædentem in decoctione facit
 ideo dimittenda, quousq[ue] veram nardum naæti erimus.
 Alchilil verò est libanotis, quam nos rosmarinum voca-
 mus, cuius fleres potius sumendi sunt, quæm herba, vel
 cacumina illa, quibus flores insidentur nos cum alys aquis
 igne eliquatis exhibemus, præsertim cùm Illustrissimus
 Princeps sumit, ne dipliceat. SEN. Si absq[ue] infusione
 ebullire voluerim, debeo'ne omnia simplicia una vice sa-
 mul in aquam coniçere? BRA. Non, sed prius ea pos-
 nantur quæ multam decoctionem patiuntur, deinde quæ
 mediocrem, tertio quæ modicam: vel hunc ordinem ser-
 ues: Primò pyrethrum in decoctionem ponere oportet,
 deinde passulas, mox anisi semen, inde calamentum &
 eriganum, postea stœchada, quam sequatur hæc, &
 pulueres, quas species nuncupatis, piper longum felice &
 nigrum, & zinziber. SEN. Nunc in mentem venit
 syrups alter de stœchade à Mesue in capite de ægritis
 iudæorum. dinibus neruorum descriptus. BRA. Est in principio ca-
 pitis, vbi Iudæum quendam adducit, tamen in isto fine
 speciebus, & illo Iudæi paruam differentiam video, nam
 præcipua simplicia in hoc sunt. Illius autem syrapi per
 mixtio (ne forte quæras) hæc est.

Recipe florum stichados vnc. iiiij.

Halcæ) an. vnc. i.

Ziniā id est ibigæ) an. vnc. i.

Piperis) an. 3. iiiij.

Pirethri) an. 3. iiiij.

Passularum fine interioribus vnc. i.

Coquuntur in libras quatuor aquæ vsq[ue] ad duas, & sa-
pe

SYRUPORVM

63

pæ libram semis fiat syrups. Dosis eius est ab vncia. 10
vſq; ad duas cum aqua alchilil. Vides hæc sola calamen-
tum, origanum, anisum, & gingiber deesse : vna tamen
met intentio est, & ad vnum met finem tendunt: fortè ille
Iudeus imperfectè scriptum reliquit. Ex hoc etiam
syrupo quantitas aquæ sumendæ pro decoctione imper-
fectè habetur. SEN. De hoc syrupo satis dictum est.

BRA. alios igitur prosequaris. SENEX.

Syru^{ps} rosatus simplex quartus in ordine est. Syru^{ps}
BRA. Gaudio plurimum, se in hoc tuo ordine, sy= rosatus
rupos primo loco posuisse, quibus Illustrissimus Prinz simplexo.
ceps & patronus meus Hercules Ferrariæ Dux utitur.
SEN. Ego hoc ordine digessi, quia in pennæ apicem
uenere. BRA. Quicquid sit, ego apud vos pharmacopo-
las, nomine syrapi rosati simplicis tres syrups inuenio.
Vnum, ex infusione rosarum recentium. Alium, ex infus-
ione rosarum siccarum. Tertium, ex succo rosarum.
SEN. Ita est. Sed & quartum habemus, qui rosatus so-
lutiūs appellatur. BRA. Hoc noui, sed tres solūm esse
intelligo, qui sub nomen rosati simplicis veniunt. Ille autem
solutiūs appellatur, non quia simplex non fit, sed
quia soluit, quod aly non faciunt. Ad id autem, quod
erat nobis propositum redeentes, dicimus, inter pharma-
copolas maximam confusionem esse, imò & inter
medicos maximam ignorantiam, & animæ suæ maxi-
mum dispendium, qui pharmacopolarum compositio-
nes ignorant, nec discere curant, sed tanquam cœci fināt
se duci ab ignarioris quandoq; pharmacopolis: nam cùm
pro aegris suis syrupum rosatum simplicem indicunt.

eundem syrum semper non exhibent, quia varijs pharacopoleis varios parant. Sunt enim, qui pro simplici rosato, eum qui de rosis siccis fit, parant, & exhibent magno errore, quia forte restringere non est opus, hic autem restringit, Alij pharmacopole eum pro simplici faciunt qui de jucco rosarum est, alio etiam errore: nam hic soluit, cum forte tunc solutione non indigemus. Alij pro simplici illum parant, qui ex infusione rosarum fit. S. & N. Qui nam pro syrupo rosato simplici sumendus est?

BRA. Is, qui ex infusione rosarum fit, de quo NICOLAUS in Antidotario sub nomine syrapi rosati, qui siccitati & calori febrium succurrit, siue reprimit, recreat, & constipat: fit autem in hunc modum.

Syrupus
osat⁹ simi-
lex a suc-
oro sarri.

Recipe rosas recentes, & pone in vas, & super asperge aqua feraente, & coperiva, ne fumus inde exeat, & cum aqua refrixerit exprime rosas & ejice, deinde eandem aquam ferauentem super alias ferauentes rosas iterum proyce, & supradicto modo facies, tam diu mutando rosas, quoad aqua fiat rubea, deinde in lib. quatuor zuchari pone, & cum bullire inceperit, albumen oui in aqua fririgidam inyce, & aquam simul, atque albumen adeo concuties quoad spumescat, & eam spumam in syrum bullientem impone, & cum spuma nigrescere coepit, suauiter cum spatula remoueas, & iterum aliam spumam infunde, & supradicto modo fac quousque syrus clarior fiat, & cum coepit quasi filum facere, vel supra marmor posatum, vel supra vnguem non diffunditur, coctus est. Haec NICOLAUS. SEN. Hic est syrus rosatus simplex, quem semper parqui, & exhibui, quum

quum medici syrupo rosatu simplicem ordinant. BRA.
 Et hic est, quo vti debet qui præscribunt, & in febribus
 fitim sedare cupiunt, ventriculum roborare, & calorem
 extinguere: nam ille qui ex succo rosarum fit, cōprimens
 do soluit: qui autem ex rosis siccis, nimis adstringit. In
 uno autem de Nicolao, miror, qui huius syrupi descria
 ptionem posuerit, tamen quantitatis rosarum, & aquæ
 normâ omiserit: propterea ego potius Mesue sequerer,
 qui & rosaru, & aquæ pondera docet, & quot vicibus
 infusio fieri debeat, assignata. Hec enim imperfecta regu
 la est, quod toties infundatur, quoties aqua rubra fiat:
 quia aliquibus citius rubra videbitur, alijs tardius. Et ins
 fusionu multiplicatio (vt apparebit) hunc syrum solu
 tuu facit. Ideo Mesuen imitandum suadeo, qui ter tan
 tum infundit, immo cum his tribus infusionibus aqua adeo
 rubra fit vt vinum videatur, & odorem seruat. Ideo ne
 feceris hunc syrum sine ordine, vt triuiales pharmaco
 polæ faciunt, sed Mesuen imiteris ita dicentem.

REcipe foliorum rosarum recentium libras sex, po
 nantur in vas vitriatum terreum stricti orificy, &
 fundantur super eas aquæ calidæ libræ quindecim, &
 stringatur orificium vasis & dimittatur per horas octo,
 tunc denuò colentur, & in vas tantudem foliorum ros
 sarum recentium mittatur, & demum eadem aqua cale
 facta, super ea emittatur, & stringatur orificium similis
 ter per octo horas, & deinde coletur. Et si conseruare
 vuoleris, ponatur in vas vitriatum stricti orificy, & des
 stilletur oleum in orificio eius & stringatur caput eius,
 & exponatur soli per dies quadraginta, & hoc appella

Syrupus
rosat⁹ sim
plex & in
fusione re
sarum re
centium.

Muchas latur Mucharus roſarum. Hæc Mesue. Ut ex his colligere possis, Mesuen bis ſolum infundere, quod ſatis eſt. Tamē ſi alicui ob perfectiores vires tertiam iuſtificationem facere placebit, tertiam faciat. Tamen duæ ſatis ſunt aliter in ſolutiuum tranſiret; nam quinta iuſtificatio hunc syrupum ſoluentem facit. Potius igitur hunc modum iuſtificationis Mesue eligit per conueniens pondus factum, quam illum Nicolai, in quo non eſt ponderis determinatio: ſemper enim illi mihi diſplicuere, qui ſine mensura et ordine agunt. Infuſionem habes: nunc opus eſt modum componendi ſyrupum edocere. Idem Mesue inquit loco prædicto: Si ſumantur iuſtificationis roſarum lib. quinqꝫ, zuchari in quatuor, deinde bulliant leniter ad ſpiffitudinem ſyripi, qualem Nicolaus in ſuo edocuerat, ipſe autem Nicolaus æqualem quantitatem zuchari, et iuſtificationis ſumit, et tūc minori ebullitione indiget, quia citius ad ſpiffitudinem venit. S E N . Quare mucharus appellatur: BRA. Quia mucharus apud Arabes, idem eſt quod iuſtificatio apud Latinos. Ideo dicitur mucharus roſarum, id eſt iuſtificatio roſarum. S E N . Reperitur ne apud antiquos hic ſyrupus: B R A . Quomodo reperiri potest ſi zucharum ignorabant: habebant autem ferre ſimilem ex melle faciūt ut appetat, ſi quis Paulum regi netam legerit libro. VII. capite. XV . ubi Hydrorofatū compositionem parat, inquiens, Hydrorofatū e roſarum detractis vnguibus libris quatuor confici, aque ſextarys quinqꝫ, mellis ſextarys duobus: an ebullire debeat, an non, prætermittit, ſupponens (ut arbitror) ab eo qui tanta parare ſcit, intelligi. Si aliquid igitur fit apud antiquiores

Hydroroſatū.

quiores quod nostro rosato simplici comparari possit,
est hoc hydrorosatum, quod aquam recipit: nos autem
ex infusione roscarum iam dicta, mel rosatum etiam con-
ficiimus: imò vos pharmacopolæ infusionem illam per to-
tum annum ad hunc usum more Mesuæ seruatis. SEN.
Ita est. ERA. Suaderem igitur omnibus pharmacopos-
lis, ut tres syrups ex rosis seruarent: Eum, de quo nus
per egimus ex infusione recentium roscarum, quem vos
lucrum simpliciter, syrupum rosatum simplicem appella-
landum: & eum, qui ex rosis siccis fit, & eodem modo
ut prædictus cōponitur. In hoc tantum differt, quod ro-
sæ sicce sunt, ita enim magis cōstringit, & ventriculum
roborat: quem syrupum de rosis siccis nuncupare debea-
mus. Est autem recentiorum inuentum, quia infusiones
rosarum potius soluunt, præsertim cum transeunt secun-
dam aut tertiam infusionem. Tertius syrupus est ex suc-
co rosarum factus. Sumitur enim succi rosarum rubrare
quantum lubet, & tantundem sacchari, & simul clari-
ficentur, vel utrumque prius quam misceatur, ex albumine
oui clarificatum sit, ut supra edocuimus: deinde ad spissam
studinem syrupi bulliant. Sunt aliqui qui minus sac-
chari ponunt, sed hoc nihil refert, quia deinde magis
bullit. Hic autem syrupus, de succo rosarum appellan-
dus est, qui si in quātitate sufficiēt exhibetur, soluit:
ut si tres unciae sumantur. Itaque fit Mel rosatum ex suc-
co rosarum & ex infusione rosarum, quam (ut supra
diximus) pharmacopolæ seruant. SEN. Quum de sy-
rupis rosaceis sermo interciderit, non ab re forte erit, &
de solutiō tractare, BRASAVO. Imò conues-

Mel rosat
ex succi
rosarum.
Mel rosa-
tum ex infu-
sione rosarum.

nientissimum erit: nam & ipse simplex est, sed ad alios
 rum differentiam solutius nuncupatur. Est idem cum sy-
 rupo rosato simplici: hoc dempto, quod plures infusio-
 nes habet. Si quintam infusionem habuerit, soluit, sed in
 bona exquisitissimè. A vobis ex communibus rosis pa-
 ratur cum potius ex valde rubris fieri deberet. Sed &
 ex vocatis damascenis plerisque ab aliquibus fit, & mas-
 gis soluit quam ex alijs. Tres vnicæ exquisitè soluunt,
 quatuor autem exquisitissimè. Si cum aqua endiuicæ, aut
 alterius herbæ secundum intentionem ægritudinis mis-
 sceatar, adeò ut bibi possit, subtile materias & aquosas
 potissimum trahit, & à venis & ad omni parte corporis:
 quamvis nonnulli, ex vijs solum ducere putarint. Ex
 perientia autem rerum magistra ab omni membro duce-
 re suadet: flatus autem per ventrem excitat, nisi aniso,
 cinamome, fœniculo' ue corrigatur. Nouus est syrpus,
 id est qui non multo ante tempore in usum venerit, quem
 tamen sine molestia cestino tempore educat. Ego etiam
 ex melle parari iubeo, ut hyeme sumi possit. Nihil aliud
 additur illi, quem Mesue parat, nisi quod infusiones
 multiplicantur. Scito autem aliū syrumpum solutium ro-
 posatus so- Syrupus faceum apud Auicennam inueniri lib. III. canoni, fen-
 'utiuss XXII. tracta. II. capite. XX. Sed ipsum facit ex succo, non ex infusione. Recipit autem succi rosarum libras
 duas, mellis lib. quatuor, scamony assati vnc. i. decoquan-
 tur, quo usque inspissetur: & eius dosis est à duabus usque
 ad quinq. Ego autem intelligo à duabus drachmis usque
 ad quinq. SEN. Electuarium rosatum Mesue, idem fere
 est nonnullis additis. BRA. De electuaris nihil in præ-
 sente

fenti curæ sit, sed tantum syrups tractemus. SEN. Mis-
rum est antiquos suum hydrorosatum nō ebullisse. BRA.
Imò ebulliebant. SEN. Tamen Paulum suprà adduxis-
isti, qui de ebullitione nihil locutus est. BRA. Subintel-
ligenda erat in Paulo tanquam res prænecessaria: nam si
Aëtiū legeris lib. V. capi. CXXXVIII. videbis ebul-
litionem edocere, & quod ad consumptionem tertię par-
tis fieri debeat, ut est etiam apud recentiores in decoctio-
nibus mos. Inquit enim rosarum recentium reselectis vng-
guibus, & in umbra integro die cum sua nocte flaccida-
rum, libram unam, mellis sextariū unum, pluuialis aquae
ad tertias decoctæ sextarios tres: vt nouem in quam sexs-
taria, ad tria tantum feruescendo perueniant. In ferues-
centem adhuc protinus ab igne remotam, rosas langues-
factas conycito, atq; in vase exquisitissimè obturato ser-
uabis: postridie aquæ excolatae, expressis abiectisq; ros-
sis, mel admiscebis, totumq; in fictile vitriatum excipies,
& aliquot diebus insolabis: postremò in vinaria cella re-
condes: quod longè magis infrigidat, quàm mel rosatum.
Ex quo vides ebullitionem fieri, non autem vt nos: quipa-
pe nos post mellis miscellam ebullitionē facimus, illi ana-
te. Nos etiam experti sumus hydrorosatum antiquorum
pararet sed citò corrūpitur, nisi in frigidissimo loco ser-
uetur. Ideo nos & commodius, & felicius nostros syru-
pos rosaceos aut ex melle aut saccharo paramus, qui per
totum annum seruantur: quod antiqui æquè leuicer fas-
cere nō possunt, nisi frigidum locum fibi elegerint. Ideo
Aëtius dicit in vinaria cella seruari. Eodem autem mo-
do, quo syrups rosatus solutiūs fit, iubeo syrumpum se-

yrupus lutuum ex floribus perficorum fieri, qui bilioſas materias educit & subtileſ, odoratus multum, & qui ſex inſuſionibus perfectus eſt, perfectiſſimus ſi septem fiant, & qui optimi gūſtus eſt, & in ardentib⁹ febribus reſrigerat. SEN. De ſyrupis ex roſis ſatis dictum eſſet, ſi mel rosatum explicuiſſes. BRA. Ea quæ diſta fuſt, ſatiſtis eſſe potuerunt, niſi ad abūdantiorem doctrinam adſerere voluerimus, triplex, imò quadruplex mel rosatum fieri debere: Vnum, quod roſas integras recipit, potius ruplex. inter eclegmatā numerandum, ſicut & zucharum roſatum. Intellige autem ex integris roſis, non quia conteri non debeant & contundi: ſed ex integris, id eſt non ex ſucco, ſed ex folijs, detractis vnguibus. Præparatur autem hoc modo apud omnes pharmacopolas: ſed antiqua præparatio non eſt, pro quacunq; libra mellis vncias quatuor foliorum roſarum accipiunt. Eodem etiā modo zucharum rosatum conficiunt, vncys quatuor roſarū, liabram vnam zuchari exhibentes, & in feruentem ſolem ponunt. Sed de his aliās. Ad mel rosatum colatum veniamus, in quo omnes pharmacopolæ maximè errant. SEN. Quomodo in hac re tam facili, tamq; vulgata era rare poſſumus? BRA. Errorem manifeſtē oſtendam. SEN. Nunquam crediderim, niſi hiſ oculis viderim. BRA. Si quiete audies, quod dixi verum eſſe percipies. SEN. Citò expediās. BRA. Non' ne pharmacopolæ errabunt ſi nec antiquos, nec recentes authores ſequentur, in re tamen, quā antiqui, & recentes parare docent: imò & iſi pharmacopolæ recentes ſe imitari fatentur. SEN. Si hoc oſtendes, deinceps filebo, & verū ſequar: ſed

Sed per recentes quos intelligis? B R A. Nicolaum vestrū, qui Antidotarium scripsit, sed ignarus quid significet nomen Antidotus, si ipsum legeris, differentiam inter nostrū mel rosatum, & illud Nicolai manifestè percipies. Dic (ni refugis) quomodo vos mel rosatum paratis? S E N. Duo mellis rosati genera habemus: Alterum colatum, alterum non colatum. Non colatum fit vnicuique libræ mellis vncias quatuor foliorum, vnguibus remotis exhibendo. B R A. De hoc in eclegmatibus loquemur, de colato nunc sermo fiat. S E N. Colatum ex infusione rosarum secundum Nicolaum aut Mesuen facta paramus, tantudem mellis, quantum infusionis sumentes: & ad formam syrapi ebullire faciētes, quæ est quoties sumpta gutta supra vnguem non diffliuit, aut si digitis compressa cùm aperiuntur in se se resiliat. B R A. Quis edocuit vos mel rosatum ita parare? S E N. Ego à præceptoribus laudatissimis pharmacopolis didici, tamen in nullo libro legi: puto alios ita fecisse, propterea in usum cesserit. B R A. Non possum negare hoc mel rosatum ex infusione aliquid conferre, & vim rosarum seruare: etiam cùm antiquiores & recentes de aliqua re optimè sentientes habeamus, eos potius imitari debemus, quam usum aliquem sine ratione factum. S E N. Ita est. B R A. Lege in primis vestrū Nicolaum, quomodo mel rosatum paret, ventriculum roborans & abstergens, & frigidas materias concoquens. En Nicolai liber, eius compositionem lege. S E N E X. In decem libras albissimi & purissimi mellis despumati succi recentium rosatum libram unam, ponantur in cacabo ad ignem, & cùm

Mel ro
tū colat
& non

bullire inceperit, viridium rosarū cum forficibus vel cul
tello incisarum libras quatuor addas, & tam diu bulliat,
quod ad succi cōsumptionē veniat, & cūm bullierit sem
per agitetur & in fictili vase posito, quandiu magis te
nebitur, tanto melius erit. Hæc Nicolaus. B.R.A. Cur al
bissimum mel accipi iubet? S.E.N. Quoniam album mel
alijs perfectius est. B.R.A. Nescio vnde hoc inuenerit
Nicolaus, & tu affirmare possis, quod mel album alia
excedat. S.E.N. Ita semper audiui. B.R.A. Si Dioscoris
dem legisses, didicisses, mel optimum subrutilum esse,
non album, & vt Plinius inquit cap. XV. vndecimi lis
bri, aurei coloris, quod sit è thymo. Ideo mel album sus
mi non debet quando optimum mel quærimus, sed sub
rutilum, vel aureum colore. Quod autem addit, dispu
mandum esse, multum conuenit, vt flatuosæ partes de
mantur, & sine noxa mel rosatum fiat. S.E.N. Mesue
habuit' ne sermonem de ipso? B.R.A. In melle rosato
ipsum quodammodo adumbravit, vbi dicit, aliquos ex
succo, folijs, & melle fecisse, tamen eadem mensura non
est, nec idem pondus, quoniam vult foliorum rosarum
partem vnam & semis, succi partem vnam & semis,
mellis partes tres sumi. Quicquid autem sit, Nicolaum
potius, quam Mesuen, aut alium recentem in hoc sequi
debemus. S.E.N. Quo ordine mel rosatum antiquiores
fecere? B.R.A. Dioscorides de rhodomelle tractat lib.
V. sed quomodo fiat non docet. Id tantum dicit, quoſ
dam ex succo rosarum, & melle conficere, quod rhodo
meli appellant, arteriæ asperitatibus vtile. Sed Aëtius
lib. V. capite. CXXXVII. mellis rosati confectionem
in

hodo^{ss}

in hunc modum fieri docet: succi rosarū ex ecclis vnguis
bus, partes tres, mellis partem vnam, calido soli pluribus
diebus exponitur. Si verò aér sit nubilus, & non appa-
reat sol, mel rosatū cribro setaceo rariori excolabis, mis-
tioribus carbonibus decoques. SEN. Refert' ne eius vires
Aëtius: BRA. Imò refert. Inquit enim: Leniter adstrin-
git, refrigerandiq; potestate vollet, ac non nihil, mellis ra-
tione abstergit. Habet & quid subamari, & molliter
acris: video ori confert, quod calida inflammatione ob fer-
quentes distillationis defluxum laborebat, & ventriculo, ad
quem humores acres, & biliosi defluant, post vomitum
medetur, ad stomachum etiam absq; materia œstuantem,
& ad febricitates in totius morbi, atq; in particularis
quoq; accessionis vigore constitutos ut iliter exhibetur.
Sæpen numero enim in febribus vna tatum largior potio
congruo tempore exhibita, ad integrum morbi solutio-
nem sufficit procurato sudore, ac citata aluoznam præ-
cæteris cunctis potionibus, mel rosaceum potentissimum
est ad acutos humores per aluum ducendos, Hactenus
Aëtius. SEN. Pretiosissima res est mel rosatum, sed eoc
dem modo non fit ab Aëtio, & Nicolao. BRA. Non
equidem. Nam apud Nicolaum copia mellis maior est,
quam apud Aëtium: nec Aëtius folia ponit, quæ Nico-
laus addebat. SEN. Tu autem quod mel rosatum ma-
gis laudas? BRA. Quod ab Aëtio describitur, quoniam
succi rosarum magis sumit, quam mellis. In succo autem
vires sunt. Adde, mel rosatum Nicolai ad potum ineptū
esse, nisi alicui aquæ misceatur. Quod autem ab Aëtio
fit, per se potabile est: & quod est apud Nicolaum, cale-

vires
Aët.

cæteris
potio

facit, nec illud in acutis febribus exhiberem. Quod autem apud Aëtium est, ad temperiem vergit, & potius in frigiditatem transit. Ideo in acutis febribus Aëtius suum potui dat. S E N. Seruant' ne perpetuò Græci modum conficiendi Aëtij? B R. A. Seruant multi. Tamen Heraclitus putat idem esse Aëtij Rhodomel, quod Pauli Rhodostacti, quum tamen non sit: licet Rhodostacti succum rosarum, & mel recipiat. Differentia autem est in pondere, nam Aëtij rhodomel tres partes succi rosarum recipit, & vnam mellis. Sed Pauli rhodostacti duas partes succi rosarum sumit, & vnam mellis. Quippe compositio rhodostacti Pauli, quæ habetur lib. VII. capite. XV. ita habet: Succi rosarū, vnguibus detractis, sextarios duos, mellis sextarium vnum, decoquito usq[ue] despumando, donec pars quarta coctura evanescat. Habet præterea compositionem quandam Paulus, quam Rhæti appellat, præcitato loco, inquiens: Decoquito ad tertias succi rosarum sextarios treis, mellis sextarios quinq[ue]. Quæ compositio cum præscriptis affinis est. S E N. Hæc plus recipit mellis, ideo melli rosato Nicolai magis propinqua videtur. Dic autem tu quam compositionem magis sequereris? B R A. Voluerim pharmacopolas succum rosarum seruare, postea modo vnū, modo aliud (vt ex petit morbus) componere. In acutis febribus Aëtij rhodomel parato. Cum ventriculum roborare volueris, & pituitam excerni, melle rosato Nicolai utaris. Pauli rhodostacte vehementius est, quam Aëtij Rhodomel, quoniam mellis maiorem copiam recipit. Adhuc vehementius ad incidendum rhæti eiusdem Pauli est. S E N.

Nicolai

hodo=
acte.

bæti.

SYRUPORVM 75

Nicolai mel rosatum tantum rosarum tempore fieri potest. BRASA. Ita est: sed Pauli, & Aëty compositiones omni tempore parantur: quia toto anno rosarum succum integrè seruatis. Ab uno autem abstinere non possum, aliquos esse, qui mel rosatum colatum faciunt ex melle rosato cum folijs exprimendo: propterea discunt colatum appellari, non animaduertentes, ubi sucus ingreditur, necessarium esse percolari. SEN. unum in syrupo rosato solutio considerandum omisimus. Syrupus
BRASAVOLVS. Quid est hoc? SENEX. An æquas
partes infusionis, & zuchari, an minorem, an maiorem sumere debeat. BRASA. Si haec obseruabis, quæ tibi aperiemus vera esse deprehendes. Pro omni libra sacchari, libram unam & semis infusionis accipito, & ad mellis spissitudinem ebullire sinas: tunc mirè soluit, & quandam utilem amaritudinem enanciscitur. Sunt autem qui æquæ sacchari librâ, & infusionis miscet, & minus soluit. Ineptissime autem soluit, si octo unciae infusionis & libra una zuchari sumantur: quod faciunt plures pharmacopolæ Ferrariæ. SENEX. Ita certe est.

BRASAVOLVS. Hac re multum perturbor, quos niam plerunq; quatuor uncias syrapi rosati soluti exhibeo: & nihil penitus soluunt: alias duæ, aut tres unciae mirè educunt. Breui autem futurum speramus, quod omnes pharmacopolæ (in nostra præsertim urbe) omnes compositiones eodem modo parabunt: & ab Illustriſſimo principe nostro publico proclaimate iubebitur: nam ut iustissimus est princeps, ita, ne populis sui ex pharamacopolarum & medicorum ignavia pereat, procurabit.

SEN. E quissimi principis munus hoc erit. Sed arbiter, circa maiora occupatissimum harum rerum non recordari. BRA. Imò nihil est, quod eius profundissimam memoriam effugiat: nempe omnia etiam minutula, tanquam præsentia sint, intuetur, & consecutatur. Neminem adhuc reperi, qui Illustrissimum Herculem memoria nō quidem superaret, sed æquaret: & qui his duobus sensibus impensis vigeret, auditu, & visu, qui sunt discipuliæ sensus. Tempus autem est ad alios syrups transire.

SENEX.

Yrup⁹ vio
latus com
ositus,

Syrum violatus accedit. BRA. Et hoc etiam illius strissimus princeps noster vtitur, cum destillationes sub cane ad pectora fluunt, dum apros sub ardenti sole & feras voraces insectatur. Tamen apud authores syrapi ex violis, aut violati diuersi reperiuntur: nempe unus est de succo violarum: aliis ex violarū infusione factus: aliis ex decoctione, quem Mesue scribit. Vos quo utimini? SEN. Nos Mesuen imitamur, qui in hunc modum syrum de violis parari iubet, & his verbis.
Recipe violarum vnc. ij.

Seminum cydoniorum)	añ. 5.	vij.
Seminum maluæ)		

Iuiubarum)	añ. nu.	xx.
Sebeste)		

Coquantur in libras sex aquæ cucurbitæ, ad cōsumptio nem tertiae partis: deinde addas zuchari libram unam & semis, & syrum facias secundum artem. Hic est syrum, quo in publicis officinis vtimur. BRA. Cū igitur syrum violati præscribo, hunc exhibetis: SEN. Hac.

BRA.

BRA. At ego quoties absolute syrum violatum præ
scribebam, eum sumendum intelligebam qui ex violarū
infusione fit. SEN. A quo ponitur is, quem intelligis?

BRA. A Mesue ipso, & Nicolao: Mesue enim in prin-
cipio tractatus de syris simul ac semel infusionis rosa-
rum & violarum operationem docet. Sumi enim debene
foliorum recētium violarum libræ sex, & in vitreatum
vas terreum stricti orificij poni: deinde supra ipsa, aquæ
calidæ libras quindecim impone, & orificiū vasis bene
obturato: itaq; per octo horas dimitto, postea colato, et
iterum in vas alias sex lib. violarum, id est foliorum ex
floribus violarum ponito, & eandem aquam calidā per
octo horas superingerito, deinde percolato & in vitrea
cum vas stricti oris seruetur, deinde superponendo, &
obturando, Soliq; per quadraginta dies exponatur:
Tuncq; Mucharus violarum nuncupatur. Hæc est apud Muchas
rus vio-
larum.
Mesuen infusionis violarum preparatio, qua vtitur ad
parandum syrum violarum ex infusione violarū. Taz-
men non ita præparatur apud omnes, quia Nicolaus ex-
cedit numerum duarum infusionum. SEN. Debemus ne
eo vti, antequā sit p quadraginta dies insolitus? BRA.
Si eo indigemus, protinus fit sine aliqua mora in solez
sed cùm seruare voluerimus, ne corrumpatur, p quadra-
ginta dies insolatur. SEN. Aliquos vidi, qui Iuleb vios-
tatum ex infusione ita parabant. BRA. Et ita fieri nihil
impedit. Tamen communis mos est vt ex aqua vi ignis
eliquata & zucharo fiat. Non defuere tamen, qui cum
violarum succo pararent, & qui cum infusione violarum
vridarum, cùm recentes defunt. Sed minus efficax est.

De eo, quod ex violarum succo fit à Mesue tractatur, quod
vult sumendas esse succi violarum libras tres, zuchari lè
bras duas, & decoquatur. SEN. Nos semper ex aqua
iuleb vio vi ignis eliquata iuleb nostrum facimus. BRA. Tamen
atum ex de hac aqua per ignis vim eliquata, apud hos authores
qvi ignis sermo non fit. Nam Mesuæ, cui hoc iuleb attribuitur, tā
liquata, tum vel ex infusione, vel ex succo violarum fieri iubet;
ex aqua autem igne eliquata fieri nunquam meminit,
quamvis & hoc iuleb suave sit, & non aspernandum.
Vnde in his iuleb hunc ordinem ponimus, ut id ex aqua
igne eliquata factum primum locum habeat, quia cœte-
ris debilius, tamen suavius. Isto autem an potentius sit,
quod ex succo violarum paratur, an quod ex infusione,
in dubio est. Id quod ex succo est, violæ substantiam re-
cipit; quod autem ex infusione fit, superficiales partes
sumit, quæ magis lenientes sunt. Ideo secundum locum
habet quod ex infusione fit. Tertium, quod ex succo.
SEN. Nos id tantum paramus, quod ex aqua vi ignis
eliquata fit, tamen & alia iuleb genera parare conuenia-
ret, sed omitti possunt, quia syrups eodē ferè modo cō-
fectos habere oportebit; alterum de infusione violarum;
alterum de succo violarum, quibus loco iuleb uti potera-
mus. SEN. Fient' ne eodem modo syrups? BRA. Omnia
no ex solo succo & zucharo, vel sola infusione & zu-
charo fiunt, sed apud nostros pharmacopolas in his con-
diendis syrups varius est mos. SEN. Nos non utimur.
BRA. Aliqui sunt qui fecere, sed inter se non conues-
niunt; quippe in syrupo de succo violarum quidam sex
vncias succi, & librâ zuchari accipiunt; alijs octo vncias
succi

succi & libram zuchari: alij æquales partes zuchari, &
succii: alij quatuor vncias succi, & libram zuchari, euna
dem morem in syrupo isto de succo violarum seruarivo
lentes, qui in zucharo rosato, & violato ex integris ro
sis, & violis seruatur. Sicut enim in illo pro qualibet zu
chari libra, vnciæ quatuor rosarum ponuntur, ita hic pro
qualibet zuchari libra quatuor vncias succi rosarum po
nunt. SEN. Res adeò inconstans est, vt quem sequi de
beam ignorem. BRA. Ego autem te edocebo, vt errare
non possis. SEN. Tibi plurimum debebo. BRA. Nō' ne
hoc factum putabis, si in Mesuæ conficiendi modum
ostendam: SEN. Certe, sed nusquam locū animaduerti.
BRA. Lege modum faciendi iuleb de succo violarum Iuleb vii
apud Mejuen, vbi accipit succi violarum libras tres, zu latum e
chari libras duas, & iubet cum facilitate coqui: hinc ras succo vic
tio sumitur condiendi syrupum de succo violar. SEN. larum.
Est modus parandi iuleb, non syrum. BRA. Quam
differentiam facis inter iuleb & syrum? nam & iuleb
syrum est: Græci recentes zulapon vocant, quod recen
tes iuleb quasi succū vel ex succo. Imò, & Iu apud bars
baras quasdam nationes succum signat: & cur non Ioh
lebum eo quòd in eum viola infundatur: i' or viola est,
æ'c'eo infundo: vnde fieri potuit i' o'c'e'or. Quamvis hanc
vocē barbaris quam Græcis magis esse cōsuetā, & Rea
uerendissimus COELIVS Calcagninus iudicet. SEN.
Putabā iuleb à syrupo differre, quia suauior & limpia
dior esset. BRA. Hæc nō est differentia, sed q'a syrum
magis decoctur, quā iuleb, & i multis syris plura po
nitur, in iuleb simpliciter vñā. Proprieta sī syruſ de

succo violarum parabis, eandem mensuram seruare debes quam Mesue in iuleb seruat: sed tu postea decoctionem augeras. SEN. Hoc non displicet. Verum et in illo syrupo, qui ex infusione violarum fit, pharmacopolas distinctos video: ut aliqui plus, aliqui minus decoctionis pro zuchari portione sumant. BRA. Habet tamen apud Mesuen generalem regulam conficiendi: statim in principio tractatus de syrupis, ubi operationis iuleb ex infusione modum ponit, videlicet quinqu infusionis libras suas medas esse, et quatuor zuchari, et paulatim coquantur, itaque; iuleb fit: si vero parum plus ebullire feceris, syrups erit. Unde tres syrapi violati inueniuntur, et in officinis seruari debent, ex succo violarum, ex infusione violarum, et violatus compositus. Cum autem simpliciter syrups violatus ordinatur, eum intelligere opus est, qui ex succo violarum fit, et simplex est. Is vero qui fit ex succo, cum additione indici debet, syrups ex succo violarum. Tertius, qui his fortior est, et qui plura recipit, debet cum hac additione indici, syrups violatus compitus. Itaque; nullus error fiet. Imo etiam tot syrups per gradus distinctos habere conuenit, quoniam aegritudines per gradus distinctae sunt: unus enim syrups vni aegritudini, et alter alteri magis conuenit. SEN. Deinceps omnes parabo. Sed in condiendo syrupo de succo violarum non nulli aequas partes succi, et zuchari accipiunt, regulam huius rei a syrupo de fumo terrae maiori sumentes, in quo equales partes succi, et fumi terrae ponit. BRA. At is syrpus non potest esse conueniens regula ad hunc, quia illum multa alia ingrediuntur praeter succum fumi terre,

SYRUPORVM 31

in hoc solus violarum succus ponitur. Ideo non mirum se copia Zuchari in eo de fumo terre sit maior. Ideo potius laudo, ut à Iuleb de succo violarū modo iam dicto nor mam sumas. De his autem syrups, & si à Mesue dicantur leniendo soluere, copiam notabilem exhibui ad vncias sex perueniendo, tamen nihil penitus eduxere: in aliquibus parum. SEN. Igitur tres syrups violaceos parabo. BRA. Nec aliquem prætermittere debes, sed quando compositum syrupum facies, prima quæ decocationem ingredientur, sint iuiubæ & sebestem: deinde semina maluæ & cydoniorum, deniq; violæ: quoniam minimam decocationem patiuntur, ut violarū capite Mesue docuerat. Deniq; ut de hoc syrupo finiam, scito, alias mihi fuisse suspectos syrups & potiones, quæ iuiubas reciperent: quoniam ab antiquis dānantur. Quippe Galenus secundo de alimentorum facultatibus, serica damnat. Sunt autē apud Græcos serica, quæ apud Latinos Zizipha appellantur. Inquit autem Galenus, solum appeti ab insolentibus, & effrenatis pueris, ac mulieribus, nam imbecillissima sunt, & difficillimè concoquuntur, cumq; hoc stomacho inutilia sunt. Damnatur præterea ob Oribasio, Paulo, Aëtio, quæ & aliquibus serica nuncupantur: tamen dulcedinem quandam habent emollientē, quæ pectoribus conuenit: propterea non dubito tussi ex materia calida factæ & his pectorū intemperiebus valere, vbi materiam crassiusculam reddere opus sit. SEN. Reperiuntur ne apud antiquos Zuchari ad succos proportiones? BRA. Ex Paulo Egineta elici possunt, capite. XV. septimi lib. vbi compositionem.

*serica
ex sagm
dona.*

Serica

EXAMEN

quam appellat Rhodostacti, docet: in qua sumit succi ro-
sarum sextarios duos, mellis sextarium vnum, decoquito
vsg̃ despumando, donec pars quarta cocture euaneat.

SEN. Ex hoc loco Zuchari proportionem ad succum fa-
cile elicio, quamuis ipsi mel Zuchari loco ponerent, quia
ipsis Zucharum ignotum erat. BRA. Propterea Mes-
sue non ab re maiorem portionem succi, minorem Zu-
chari ponit, quamuis dimidium præcise non ponat.

SEN. Reperitur' ne syrups violatus compositus alia-
ter descriptus? BRA. Evidem reperitur, & Messue
in capite de pleuresi, in sermone in aqua cicerum duas
descriptions assignat: Alteram Ioanitij, alteram Hae-
mech, quæ ab hac differunt, licet non multum. SEN.
Adducas ni piget. BRASAVOLVS. En Ioanitij
syrups in primis.

Recipe violarum recentium)			
Seminum cydoniorum)	añ.	5.	x.
Seminum citruli)			
Seminum maluæ		5.	xij.	
Gummi arabici		5.	vij.	
Dragaganti		5.	iy.	

Super hæc libras septem aquæ calide fundas, & per
diem ac noctem permittuntur: postea ad consumptio-
nem medietatis bulliant: deinde cum duabus libris &
semis penidiarum fiat syrups. SEN. Hic syrups no-
strum multum excedere videtur. BRASAVOLVS.
Certè multum exedit, nec dandus esset, nisi maiori
attenuatione indigeremus. Nunc illum Hamech aus-
dias.

Beceipe

SYRUPORVM 83

Recipe violarum vnc. ii.

Seminum cydoniorum)

Maluæ) an. vnc. i.

Iuiubarum)

Sebestem) an. nu. xxx.

In septem aquæ cucurbicæ libras ad consumptionem
tertiæ partis decoque, & cum duabus Zuchari libris fia
syrupus. SEN. Hic à nostro, quem paramus, non mult
um differt. BRA. Imò eum esse arbitror, quo utimur
& ubi differunt, librariorū error fuit: quippe Mesue ab
Hamech sumpfit. Addoq; tibi alium syrupū de violis à
Serapione edoceri, Tractatu. VII. capi. XXIII. quem
si legere volueris, simplicem esse ex infusione violarum
percipies. Sed de hoc iam satis. SEN. Nondū satis erit,
nisi in primis admonueris, an ex siccis violis fieri possit.
BRA. Fieri quidem potest, sed inefficax est: propterea
& succum, & infusionem serua, & magnam syrupi vio
lati compositi copiam, cùm violæ florescunt, ad totius an
ni usum parane ex siccis violis parare cogaris, quæ mi
nus frigidæ, & minus humidæ sunt, quam recentes, nec
leniunt: quod præcipue in hoc syrupo exigitur.

SENEX.

Syrupus iuiubinus in ordinem venit. BRA. In hoc Syrupus
etiam vos composito, & non simplici utimini. Est iuiubinu
autem iuiubinus simplex is quem Mesue Iuleb iuiubis
num appellat: & re vera conueniret hunc syrupum per
se distinctum fieri: nam ubi non magna pectoris asperis
tas adest, & sputum tenue ac subtile sit, ut incrassatio
ne indigeamus, sed non magna, tunc simplici syrupo

iuiubino uti oportebit. Cum autem intensa materierum incrassatione indigerimus, cōposito iuiubino utemur. In simplici autem centum iuiubæ in quatuor aquæ libris ad medietatem resolutionis aquæ coquuntur, et cū una Zuchari libra syrups fit. S E N. Quam aquam sumere debemus? BRA. Alias de aquis disputatum fuit à recentibus.

Aqua plu tibus, et conclusum pluialem aquam in syrups pectos uialis i sy ralibus sumendam esse, quoniam tenuior sit, et magis rups pē penetrans, quam aliæ: quia ex vaporibus facta, hinc ut etoralib⁹ ad pectoris partes penetret, magis efficacem esse, et assūmenda. ptam existimarunt. Nos autem non ita simpliciter hanc rem inferendam censemus: sed Galeni sententiæ inhærentes primo de simplicium medicamentorum facultatis bus, capite quarto, dicimus: Quanto aqua est magis simp̄plex, tanto frigidior est; propterea ubi refrigeratione indigemus et incrassatione, ut in hoc syrupo iuiubino,

Aqua fon pluialem aquam sumendam iudicare: ubi autem infritis, in quis gidatione, aut incrassatione non indigemus, aquam fons bus sumen tis sumerem. Verum hæc non sunt hoc loco discutiendas da.

Sed satis sit apud antiquos talem differentiam aquarum non fieri, sed eam tantum quæ sit pura, quam Galenus lib. sux̄ rā citato capi. V. ex tribus sensibus iudicat, gustu, visu, et odoratu, et sit expers qualitatis, et nihil in gustum imprimit, ut sit planè perlucida, ac syncera; ut in odore nullam habeat qualitatem, tunc iudica aqua esse puram, et illam esse quæ syrups et medicamenta ingredi debeat. Quod autem à recentibus creditur pluviales aquas magis penetrare, ab Aëtio non creditur, qui cap.

CLXXV. libri tertii, aquam pluialem fontanæ com parans,

parans, inquit: Plus enim habet constipationis quam fons
tana. Ideo neque abstergit facile, neque coquit, neque madefacit,
et excretiones impedit: quod si alicubi moram tra-
xerit, magis adhuc constipat, tardiorisq; transitus fit,
egestiones detinet, tardius cōcoquuntur, distribuiturq;, ac
destillationes gignit. Hæc Aëtius de pluuiali aqua. Et
Pli.lib.XXXI.capi.III.eorum opinionē grauiter res
darguit, qui aquas pluuiales probat: imò inquit, horum
sentētiā refellere interressē vitæ. S E N. Nō videtur q;
pectorales decoctiones probè ingredi possit: tamē Paulus
eā laudat cap.L primi libri, inquiēt: Cœlestis præ-
terea aqua, teste Hippocrate, nullo pôdere grauis, dul-
ciore abūdāti, limpiditate neutiā vulgari, tenuitate de-
niq; cēsetur, eo quod à sole leuissimū trahatur, et tenuis-
simū. B R A. Id ex Hippocratis sentētia dicit Paulus,
qui tenuissimā aquā laudauit. Sed aqua duobus modis
cōsideratur. Vno modo ratione qua elemētū est. Altero,
ut nostrū corpus ingreditur. Ratione qua elemētum, et
frigida, ac tenuis est ab Hippocrate, et Paulo pluuialis
summe laudatur. At hæc eadē pluuialis ab Aëtio, ut nos-
strū corpus ingreditur, dānatur. Propterea et Paulus
præcitato loco inquit omniū aquarū pluuialem maximē
putrefcere (quamvis Auicēna in syrupo de papauere pri-
mo oppositū dicat) quia ex qualitatibus diuersis cōstat.
Ex marina enim aqua et alys eleuatur: tamen (inquit
Paulus) et si facillime putrefcat, ob hoc nō est existimā-
da deterrima, nam alterationis proclinitas virtuti magis
quam vitio adscribēda est. Quapropter quæ inculpate
aque indicys prædicta, facile putrefcit, saluberrimacēt.

senda est. Hoc intelligo ratione qua aqua. Et hæc verba
Pauli, & Hippocratis de perfectione aquæ ut aqua lo-
quètiū, nō aut̄ vt à nostro corpore sumēda, in causa fue-
re, vt recētes putarint, i omnibus affectibus pectoris plu-
zialē sumēdā. Sed hæc aliās disputāda sunt: Nunc syru-
pū de iuiubis Mesue prosequamur: Hic autē est, vt possa-
sim in omnibus ferè scriptum authoribus reperitur.

Recipe iuiubarum lib. x.

Violarum)

Seminum maluæ) añ. vnc. v.

Capillorum Veneris vnc. i.

Seminum cydoniorum)

Papaueris)

Melonis) añ. 3. ij.

Laetucæ)

Dragaganti)

Liquiritiæ)

Ordei mundi) añ. 3. viij.

Decoque in libras quatuor aquæ fontium, et cū libris
duabus zuchari fiat syrups. SEN. Hic est re vera iuiu-
binus apud Mesuen syrups, tamē ipsum hoc modo nun-
quā parare potui, sed opus fuit semper, vel aquā auges-
re vel zīziphia diminuere. BRA. Nō possum nō credere
descriptions has mēdoſas esse: nēpe zīziphia aquā lon-
gē superāt, vnde si decē libræ zīziphorum in quatuor
aquæ libras bulliant, potius eclegma fiet quām syrups:
imò nel nō posset, vel ægre bulliret. Propterea arbitror
errorē potius esse in zīziphis, quām in aqua: hunc enim
syrupum puto proportionē habere ad iuleb iuiubinū, in

quo

quo etiam quatuor aquæ libré ingrediuntur: sed quia hic
centū iuiubas accipit, & nihil aliud ingreditur, hic sexa
ginta iuiubas sumendas puto, vel cētū, nō aut̄ centū quin
quaginta, vt nōnulli accepere. Verū sexaginta sumendas
potius laudo, quoniā & antiquū Mesue habeo ita incis
piété: Accipe iuiubas sexaginta: & potius enumerandæ
sunt, quām pōdere describēd̄, quia si pōdere tradātur,
opus est semina extrahere. SEN. Propter qd̄? BRA.
Quoniā hæc est, & esse debet vniuersalis regula apud *Nouatus re*
pharmacopolas, vbi inueneris apud authores sebestem, *Eccl impol*
pruna, iuiubas, tamarindos, per pōdus in suis receptio
nibus descripta, semina abstrahēda sunt, & projiciēda *Phorac tri*
vbi autē per numerum ponūtur, semina extrahere nō est *magis gebat*
opus, vt in hoc loco. Quare legendū puto vt meus anti
quis Mesue habet, iuiubas sexaginta. In alia etiam re er
ror est, vbi enim legitur violarū, seminū maluæ vnc. v+
legi debet drach. v. vt ille antiquus Mesue citatus habet,
qui in multis multo emendatior est: & vbi recētes violæ
haberi possunt, recētes semper accipias, quoniā siccæ vi
res mutant. SEN. Quid de iuiubis? Sunt' ne recētes, an
siccæ sumendæ? BRA. Recētes potius, sed bene matus
ræ. Sunt autē bene maturæ cū rugosæ fiūt, & dulciores:
acquirūt aut̄ & perfectā maturitatē ab arbore remotæ,
quia humiditas qdā crassa resoluitur, & rugosæ ac dul
ciores fiūt, dulcedine quadā emolliēt. Propterea & si
à Galeno & antiquioribus reprobētur, tamē ad incrass
sandā materiā probè valēt, & maximè prosunt. Sumun
tur recentes bene maturæ: cūm verò recētes defint siccæ
cas accipito, non quidem siccitate extrema: sed tali vt

intus sit mollities illa suæ carnis sub corio prædulcis: quales sunt eæ, quas Ferrariæses mulieres filo cōsuūt & fenestris suspensas seruant, priusquam sextum mensem trāsierint. Pro semine papaueris, de albi papaueris semine intelligito: pro ordeo mūdo, intellige à suis corticibus, ut vis abstersiua abeat, & lenitiua remaneat. Cùm aut hūc syrupū facis, primò iuiubæ ingrediatur, postea semina, & glycyrrhiza, deinde tragacanthum, deniq; violæ, & capilli Veneris. S E N . Qua de re? B R A. Quoniā prius ea ponere oportet, quæ maiorē decoctionē sustinēt, deinde quæ minorem, tertio quæ minimam: quippe tres gradus in decoctionibus sunt. Primus, ea recipit quæ multā decoctionem sustinēt. Secundus, ea quæ mediocrē. Tertius ea quæ paruam. In vñū te admoneo, quod zucharū hūc syrupū ingrediēs libra vna esse debet, nō duæ: quia in simplici syrupo iuiubino, quē Iuleb de iuiubis appellat, vñā zuchari librā solū ponit, in quo nihil aliud est quod inspissare possit, q̄ iuiubæ. In hoc autē syrupo cōposito multa alia sunt, quæ decoctionem inspissant. Adde quod syrapi magis coqui debet quam Iuleb: ideo nimis spissaretur, si duas zuchari libras reciperet. nec opus est dicere quod decoctione ad dimidiū nō fiat: nā & si Mesue pōdus decoctionis nō ponat, quantum solui debeat, tamen regula sequentis syrapi seruanda est, & Iuleb iuiubini, & aliorum multorū, vbi quatuor aquæ libras decoquendo ad duas reducit. Si etiam experiaris, inuenies pulchrius fieri cū vna libra zuchari, quam cū duabus & in sequēti syrupo de papauere, in quo Mesue quatuor aquæ libras tātum ponit, satis esse voluit.

SYRUPORVM

39

noluit octo vncias zuchari, & octo penidiarum. Tamen quia zucharum (ut fertur) nullum ferculum perturbat, si duas libras ponere volueris in tuo arbitrio sit, sed vna sola satis est, & syrups aptius ducitur. Hoc autem nūc omisso, ad syrups alios transeamus.

SENEX.

Syrupe de papauere sequitur. BRA. In nulla re magis confusi sunt pharmacopolæ, quam in hoc syrupo. SEN. Qua de re? BRA. Quia multæ sunt descriptiones, & aliqui pharmacopolæ vnam, alijs aliam sequuntur. O miseros ægros, quibus præter intentionem vnum syrups contingit ex his de papauere, qui suæ ægritudini ita non quadrat: à Medico autem putatur cōueniēs exhiberi. SEN. Credebā ego omnes pharmacopolas cōpositū Mesuæ de papauere, parare. BRA. Quem appellas tu cōpositū: nā omnes cōpositi sunt. SEN. Ego illū cōpositū appello, cuius descriptio apud Mesuen hæc est: Recipe papaueris albi)

Rubri)	añ.	3.	50
-------	---	-----	----	----